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Anotace

Práce se zabývá návrhem a realizací řídicí jednotky na bázi dvou 8 bitových

mikrokontrolérů PIC s vestavěným PLC automatem. Zařízení je navrženo primárně pro řízení

trojfázového asynchronního motoru.
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Abstract

This work deals with design and implementation control unit on base two 8 bit

microcontrollers with included programmable logic controller. Device is designed primary for

control three phase asynchronous machine.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh a realizaci řídicí jednotky na bázi dvou 8 bitových

mikrokontrolérů PIC s vestavěným PLC automatem, určené primárně pro řízení trojfázového

asynchronního motoru.

PLC automaty jsou univerzální uživatelsky programovatelné řídicí systémy, které jsou

používány pro automatizaci řady průmyslových aplikací, řízení strojů a zařízení, regulaci

neelektrických veličin, sběr dat, apod.

Zařízení je možné programovat z ovládacího panelu, který je tvořen LCD displejem a

maticovou klávesnicí. Řídicí jednotka je vybavena osmi galvanicky oddělenými číslicovými

vstupy, šesti galvanicky oddělenými číslicovými výstupy, třemi galvanicky oddělenými

analogovými vstupy, šesti galvanicky oddělenými PWM výstupy a jedním analogovým

vstupem bez galvanického oddělení.

Text je rozdělen do čtyř částí. První část se zabývá obecným popisem řídicích jednotek,

zvláště PLC automatů, jejich částmi a použitím. Druhá část se zabývá návrhem zařízení,

obvodovým řešením, zejména zapojením číslicových vstupů a výstupů, PWM výstupů,

analogových vstupů a zapojením zdroje. Ve třetí části je popsána funkce firmware, který

zajišťuje základní funkce řídicí jednotky. Funkce uživatelského rozhraní je znázorněna

pomocí vývojového diagramu. Ve čtvrté časti jsou popsány jednotlivé instrukce řídicí

jednotky. Tato část je koncipována jako uživatelská příručka. U popisu jednotlivých instrukcí

jsou uváděny krátké příklady uživatelského programu.
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1 Řídicí jednotky

1.1 Obecně o řídicích jednotkách

Řídicí jednotka je systém, který na základě svého algoritmu řídí výstupy v závislosti na

stavech vstupů. Řídicí jednotky mohou být jednoúčelové, nebo uživatelsky programovatelné,

pracující samostatně, nebo komunikující s jinými řídicími jednotkami či s nadřazeným řídicím

systémem pomocí sběrnic. V dnešní době jsou rozšířené řídicí jednotky PLC automaty a řídicí

jednotky pro pohony (elektrické, spalovací, hydraulické i pneumatické, pro frekvenční

měniče, řízené usměrňovače, regulaci topných systémů apod.). Nově se objevují řídicí

jednotky pro frekvenční měniče rozšířené o PLC automat, celý systém je pak programován ve

standartních jazycích PLC.

1.2 PLC automaty

PLC automaty jsou univerzální uživatelsky programovatelné řídicí systémy,které jsou dnes

hojně používány pro automatizaci průmyslových aplikací. Tyto automaty jsou schopny

vykonávat instrukce na základě programu, který je uložen v uživatelsky programovatelné

paměti. Z této paměti je cyklicky čten centrální jednotkou, která požadované instrukce

vykonává. PLC je spojeno s řízeným systémem prostřednictvím senzorů a akčních členů,

bývá často součástí velkých řídicích systémů, jehož součástí je několik PLC automatů a

nadřazený řídicí systém. V těchto systémech komunikují jednotlivé bloky pomocí sběrnic.

Dle konstrukce se PLC automaty dělí na:

 Mikro PLC

Jsou nejmenší a nejlevnější PLC automaty, které není možno dále rozšiřovat a jsou určeny

pro nejjednodušší aplikace. Instrukční sada je omezena na minimum, omezena je i délka

programu a komunikační možnosti.

 Kompaktní PLC

Tato PLC nabízejí určitou volbu konfigurace, mají větší počet vstupů, výstupů a instrukcí

než mikro PLC. K základnímu modulu lze připojit jeden, nebo několik rozšiřujících modulů,

například moduly binárních vstupů a výstupů, moduly rychlých čítačů, moduly analogových

vstupů nebo výstupů, moduly regulátorů apod.
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 Modulární PLC

Tato PLC se skládají z nosného rámu, do kterého jsou zasouvány libovolné funkční

moduly. Moduly jsou propojeny pomocí sběrnic a jejich počet je omezený pouze

adresovatelným prostorem procesoru.

Moduly binárních vstupů jsou galvanicky oddělené, jeden modul obsahuje 16 nebo 32

vstupů. Stejnosměrné napěťové hladiny vstupů mohou být 5V, 12V, 24V a 48V. Střídavé

napěťové úrovně vstupů jsou 24V ,48V, 115V a 230V.

Moduly binárních výstupů jsou galvanicky oddělené. Jsou řešeny pro stejnosměrné

napájení v provedení pomocí optočlenů s tranzistory, nebo pro střídavé napájení

prostřednictvím relé, nebo triaku.

Analogové moduly se používají pro různé napěťové a proudové rozsahy proti společné

nule, nebo diferenciální v úrovních +-50mV, 256mV, 1V, 10V, 1mA, 5mA, 20mA s

rozlišením minimálně 10 bitů. Existují také moduly pro konkrétní typ snímače, například pro

termočlánky, nebo pro odporové snímače (Ni100 ,Ni200, Ni500, Ni1000, Ni2000, Pt100,

Pt500). Analogové moduly s galvanickým oddělením výrazně zvyšují odolnost proti rušení.

Rychlé čítače a polohovací moduly slouží pro rychlé čítání, nebo pro snímání polohy a

otáček pomocí inkrementálního snímače. Lze s nimi vyhodnocovat rychlé impulsy. Používají

se pro měření úhlu, polohy, rychlosti, zrychlení, apod.

Speciální moduly, to jsou komunikační moduly pro různá rozhraní a také přídavné moduly

umožňující rozšíření paměti, atd .

1.3 Programovací jazyky PLC

 Jazyk mnemokódu

Tento jazyk je podobný assembleru u počítačů, instrukce jsou psány pod sebe. Každé

instrukci odpovídá jeden příkaz. Tento jazyk je dnes často používán, umozňuje nejlepší

přizpůsobení úlohy možnostem PLC.

 Jazyk kontaktních schémat

Program obsahuje základní logické funkce, které se zobrazují v liniové podobě. Tento

jazyk je podobný jako kreslení schémat s relé, stykači a kontakty.

 Jazyk logických schémat

V jazyce funkčních bloků má každá logická operace a každá funkce svou značku. Tento

jazyk je podobný kreslení logických schémat pro integrované obvody.
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 Jazyk strukturovaného textu

Tento jazyk je obdobou vyšších programovacích jazyků, jako je například C, C++ nebo

Pascal.

1.4 Současný stav trhu

V současnosti se používají PLC automaty od mikro provedení až po modulární. Mikro

PLC se dnes často vyskytují s několika analogovými vstupy, někdy i analogovými výstupy a

několika binárními vstupy a výstupy se standartními logickými, aritmetickými, ale i

speciálními funcemi, například PID regulátor. Tato PLC dnes už dostatek paměť RAM až

512kB. Používají se jako náhrada reléové logiky, řízení velmi malých technologií, PID

regulace, řízení vzduchotechnických jednotek apod.

Kompaktní PLC se používají pro menší aplikace řízení, regulace a měření. Jsou

připojitelné na terminály a pomocí modulů, lze rozšířit vstupy a výstupy. Používají se pro

řízení strojů a zařízení, monitoring a sběr dat, regulace neelektrických veličin apod.

Modulární PLC jsou flexibilní a univerzální systémy, které umožňují připojení několika

modulů vstupně/výstupních, komunikačních, či speciálních. V jedné sestavě lze použít stovky

vstupů, po připojení vzdálených vstupů/výstupů lze rozšířit počet až na několik tisíc vstupně-

výstupních signálů. Použití těchto automatů je univerzální. Typické použití je řízení

rozsáhlých technologických celků, koncentrátory dat, komunikační centrály, řízení tepelných

soustav, řízení a monitoring elektráren, vodáren, čistíren odpadních vod, řízení strojů a

zařízení.

Drive PLC je kompletní automatizační systém, který je kombinací frekvenčního měniče s

PLC automatem s rozhraním přizpůsobeným pro měnič v provedení kompaktním, nebo

modulárním.

Obr. 1.1 Drive PLC, foto převzato z www.emp.cz

http://www.emp.cz/
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2 Návrh řídicí jednotky

2.1 Stanovení vlastností zařízení

Navržené zařízení bude schopno řídit pomocí PWM výstupů trojfázový frekvenční měnič,


[…]


pokud z rozhraní UART je příjmáno číslo větši než desetibitové, jsou to zprávy o překročení

mezí napětí meziobvodu, nebo proudu fáze měniče. Pokud je v uživatelském programu PLC

použit přikaz LCD, bude na LCD displeji zobrazeno chybové hlášení.
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5 Naměřené průběhy

5.1 Měření proudu a napětí trojfázového asynchronního motoru

Následující obrázky (Obr. 5.1 až Obr. 5.7) zachycují naměřené průběhy proudu a

sdruženého napětí trojfázového asynchronního motoru při rozběhu z 6Hz na 20Hz za 2s, při

doběhu z 20Hz na 6Hz za 5s a rozběhu z 6Hz na 50Hz za 4s, při reverzaci a při ustáleném

stavu se spínací frekvencí 9,99kHz, 5kHz, 2,5kHz a 1,25kHz.

Obr 5.1 Naměřený průběh proudu motorem při rozběhu z 6Hz na 20Hz za 2s
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Obr 5.2 Naměřený průběh proudu motorem a napětí při reverzaci

Obr 5.3 Naměřený průběh proudu motorem při doběhu z 20Hz na 6Hz za 5s a rozběhu

z 6Hz na 50Hz za 4s
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Obr 5.4 Naměřený průběh proudu motorem a napětí při spínací frekvenci 9,99kHz

Obr 5.5 Naměřený průběh proudu motorem a napětí při spínací frekvenci 5kHz
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Obr 5.6 Naměřený průběh proudu motorem a napětí při spínací frekvenci 2,5kHz

Obr 5.7 Naměřený průběh proudu motorem a napětí při spínací frekvenci 1,25kHz
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Závěr
Podařilo se navrhnout a realizovat uživatelsky programovatelnou řídicí jednotku na bázi

dvou 8 bitových mikrokontrolérů PIC. Řídicí jednotka umožňuje skalární řízení

asynchronních motorů, včetně řízení pomocí vestavěného PLC automatu, který zajišťuje

základní kombinační, sekvenční a aritmetické instrukce a komunikaci s řízením měniče.

Řídicí jednotka byla nejprve zapojena na zkušebních deskách a programována pomocí

programátoru PICKIT2 v programu MPLAB v jazyce C. Schéma zapojení a plošný spoj byly

navrženy v programu Formica. Při konstrukci byl problém s resetem mikrokontroléru

18F4620, u něhož po stisknutí tlačítka reset docházelo ke kolizi. Tento problém byl vyřešen

zakázáním bitů LVP a STACK OVERFLOW v registru CONFIG4L. Další problém se objevil

při generováním pulzně šířkové modulace třetí fáze, výstup PWM4 na RB5. Pokud se

v konfiguračním registrech nastavilo použití PWM4 a PWM5 v komplementárním režimu,

přestal fungovat celý blok PCPWM (blok PWM modulace). Toto je v rozporu s dokumentací

výrobce mikrokontroléru. Bylo zjištěno, že je nutné pro PWM4 použít alternativní pin RD5 a

upravit plošný spoj. U bloku PCPWM nastaly potíže v režimu přemodulování, kde amplituda

přesahovala horní i spodní mez pily, tam docházelo k chybnému generování pulzně šířkové

modulace. Na výstupech se objevovaly nahodilé impulsy, které neodpovídaly číslům v PDC

registrech (registry, které určují střídu výstupního PWM signálu) . Zde bylo nutné zajistit, aby

číslo zapisované do PDC registrů nebylo větší než 0 a zároveň menší nebo rovno 4. Pokud

číslo spadá do tohoto intervalu je do PDC registru zapsána nula. Dále bylo nutné zajistit, aby

číslo zapisované do PDC registrů nebylo větší nebo rovno číslu o 4 nižšímu, než je velikost

pily a zároveň menší než velikost pily. Pokud číslo spadá do tohoto intervalu je do PDC

registru zapsáno číslo rovné velikosti pily. Tento problém je podrobně popsán v dokumentaci

A2 Silicon ERRATA a souvisí s logikou generování mrtvých časů. Pokud by bylo

požadováno zpětnovazebního řízení, bylo by možné použít modul QEP pro snímání otáček,

který je součástí mikrokontroléru 18F4431 a doplnit skalární řízení zpětnou vazbou od čidla

otáček. Řídicí jednotka by mohla být v budoucnu rozšířena o externí zálohovanou paměť

RAM, potom by mikrokontrolér 18F4620 s LCD displejem a klávesnicí společně s externí

pamětí tvořil nadřazený řídicí systém, který by pomocí sériového rozhraní komunikoval

s podřazenými moduly s mikrokontroléry 18F4431 a bylo by možné stejným způsobem řídit

jednou řídicí jednotkou nezávisle několik motorů. Správná funkce řídicí jednotky byla

ověřena v laboratoři (Příloha L), naměřené proudy a napětí asynchronního motoru jsou

v kapitole 5 (obrázky Obr 5.1 až Obr 5.7).
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Přílohy
Příloha A: zapojení analogových galvanicky oddělených vstupů mikrokontroléru 18F4620

Přiloha B: zapojení číslicových výstupů miktrokontroléru 18F4620
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Příloha C: zapojení číslicových vstupů mikrokontoléru 18F4620

Příloha D: zapojení PWM výstupů mikrokontroléru 18F4431
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Přiloha E: zapojení analogové části mikrokontroléru 18F4431

Příloha F: zapojení zdroje
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Příloha G: zapojení mikrokontroléru 18F4620
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Přiloha H: zapojení mikrokontroléru 18F4431
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Přiloha I: plošný spoj strana A i B, pohled ze strany součástek:
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Příloha J: plošný spoj strana B, pohled ze strany součástek
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Příloha K: plošný spoj strana A, pohled ze strany součástek:
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Příloha L: fotografie řídicí jednotky v laboratoři s připojeným měničem a trojfázovým asynchronním motorem

Příloha M: fotografie realizované řídicí jednotky