## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Řídicí jednotka na bázi 8bit a 16bit mikrokontrolérů PIC
Student: Bc. Jiří BRYCHCÍN Std. číslo: E10N0067P
Vedoucí: Ing. Jan Molnár, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činností studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá návrhem a realizací řídicí jednotky trojfázového střídače s implementovaným PLC automatem, který umožňuje realizaci řízení jednodušších technologických celků. Zařízení je založeno na dvou 8 bit jednočipových mikrokontrolérech firmy Microchip. Práce je dobře logicky členěna a popisuje hlavní úkoly práce, kterými byly návrh hardware řídicí desky a následně implementace software pro zajištění požadované funkčnosti. Zařízení se skládá z části zajišťující řízení frekvenčního měniče a části realizující PLC. Řídicí jednotka je určena ke skalárnímu řízení asynchronního motorů s možností nezávislého řízení napětí a frekvence. Obě tyto části spolu komunikují po interní sběrnici UART. Řídicí deska je vybavena uživatelským rozhraním v podobě dvouřádkového displaye a maticové klávesnice. Programování PLC a nastavování konfiguračních registru je zajištěno pomocí standardizovaných příkazů. Funkčnost a správná funkce tohoto zařízení je doložena měřením v podobě oscilogramů. Po obsahové stránce je práce zpracována nadprůměrně. Domnívám se, že zadání práce je splněno bezesbytku na velmi dobré technické úrovni. Doporučuji k obhajobě bez připomínek.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2012

.....
podpis vedoucího práce